licet quae solum gratus est data, alia quae etiam gratum facit. Gratis autem dari dicitur quod nequaquam est debitum. Dupliciter autem aliquid debitum existit: uno quidem modo secundum naturam, alio modo secundum operationem. Secundum naturam quidem debitum est rei quod ordo naturalis illius rei exposcit, sicut debitum est homini quod habet rationem, & manus, & pedes; secundum operationem autem, sicut merces operarii debetur. Illa ergo dona sunt hominibus divinitus gratis data quae & ordinem naturae excedunt, & meritis non acquiritur; quamvis & ea quae pro meritis divinitus dantur, intermodum gratiae nomen, vel rationem non amittunt: tamen quia principium merendi fuit a gratia: tamen, etiam quia superabundantius dantur quam merita humana requirant, sicut dicitur Rom. 11. 23. *Gratia Dei, vita aeterna*. Huiusmodi autem donorum quaedam quidem & naturae humanae facultatem excedunt, & meritis non redduntur; nec tamen et hoc ipso quod homo ea habet, redditur Deo gratus, sicut dicitur prophetiae, miraculorum operationis, scientiae, & doctrine, vel si qua talia divinitus conferuntur. Per haec enim, & huiusmodi homo non conjungitur Deo nisi forte per similitudinem quamdam, prout aliquid de eius bonitate participat; per quem modum omnia Deo simulantur. Quaedam vero hominem Deo gratum reddunt, & ei conjungunt; & huiusmodi dona non solum gratiae dicuntur; ex eo quod gratis dantur, sed etiam ex eo quod hominem faciunt Deo gratum.

Conjunctio autem hominis ad Deum est duplex. Una quidem per affectionem; & haec est per charitatem, quae quodammodo facit per affectionem hominem unum cum Deo, secundum illud I. Corint. 11. 17. *Qui adharet Deo, unus spiritus est*. Per hanc etiam Deus hominem inhabitat; secundum illud Joan. 11 v. 23. *Si quis diligit me, sermone meum servabit: & Pater meus diligit eum, & ad eum venimus, & mansionem apud eum faciemus*. Facit etiam hominem esse in Deo, secundum illud I. Joan. 1 v. 16. *Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo*. Ille igitur per acceptum donum gratium efficitur Deo gratus qui usque ad hoc producit quod per charitatis amorem unus spiritus fiat cum Deo, & quod ipse in Deo sit, & Deus in eo: unde Apostolus dicit I. Corint. 11. 11, quod sine charitate caetera dona hominibus non prosunt: quia gratum Deo facere non possunt, nisi charitas adsit. Haec autem gratia est omnium Sanctorum communis. Unde hanc gratiam homo Christus discipulis orando impetrans dicit, Joan. 17. 21. *Ut sint unum*, scilicet per connexionem amoris, sicut & nos unum sumus. Alia vero conjunctio est hominis ad Deum non solum per affectionem, aut inhabitationem, sed etiam per unitatem hypostasis, seu personae, ut scilicet una & eadem hypostasis, seu persona, sit Deus, & homo. Et haec quidem conjunctio hominis ad Deum est propria Jesu Christi: de qua conjunctioe piura jam dicta sunt. Haec etiam est hominis Christi gratia singularis quod est Deo unius in unitate personae: & ideo gratis datum est, quia & naturae facultatem excedit, & hoc donum merita nulla praecedunt. Sed & gratissimum Deo facit, ita quod de ipso singulariter dicatur: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*: Matth. 11. 17.

Hoc tamen interesse videtur inter utramque gratiam, quod gratia quidem per quam homo Deo unitur per affectionem, aliquid habituale existit in anima: quia cum per actum amoris sit conjunctio ista, ac-

tus